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         Hola soy su profesora de grado segundo a  

         continuación, te presentaré La guía de  

         aprendizaje para el segundo periodo, por favor 

         ten en cuenta las siguientes recomendaciones: 

 No dañes ni res la guía  

 U liza un espacio limpio y con suficiente  

 luz y comodidad para trabajar en ella  

 No consumas ningún alimento cuando estés  

usando la guía  

 Recuerda que puedes llamarme 

 o escribirme al WhatsApp  

Cuando tengas dudas  

         Es hora de iniciar una nueva aventura 

                                     ¡Animo tú puedes lograrlo! 

 

 

      

   

 

  

guia de aprendizaje segundo periodo

 

nivel: bÁsica primaria

grado: quinto

2021

Hola soy su profesora de grado segundo a

continuación, te presentaré la guía de

aprendizaje para el segundo periodo,

por favor ten en cuenta las siguientes

recomendaciones: 

No dañes ni tires la guía 

Utiliza un espacio limpio y con suficiente

Luz y comodidad para trabajar en ella

No consumas ningún alimento cuando estés

Usando la guía

Recuerda que puedes llamarme o

escribirme al Whatsapp cuando

tengas dudas

Es hora de iniciar una nueva aventura

¡Animo tú puedes lograrlo!
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contenido semana 5 
 

Áreas 
situaciones de 

aprendizajes 

lenguaje 

1. La fabula  
2. Características de las fabulas 
3. Adjetivos calificativos  
4. La personificación  

matemÁticas 

1. Potenciación 
2. Radicación 
3. La mediana  
4. Representaciones de puntos en el 

plano   

ciencias sociales 
1. La economía de Colombia  
2. Ríos de Colombia  

ciencias naturales 
1. Partes del microscopio  
2. Utilidad del microscopio  

educaciÓn religiosa 1. Testigo de la verdad  

educaciÓn artÍstica 
1. Lápices de colores: Un arcoíris de 

emociones  

tecnologÍa 
1. Estructura del computador u 

ordenador (El hardware) 

inglÉs 1. School Elements  

educaciÓn fÍsica, 

recreaciÓn y deporte 
1. Locomoción  

Ética y valores 1. El valor de la paz 

cÁtedra de la paz 1. Dueño de mis emociones  
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contenido semana 7 
 

Áreas 
situaciones de 

aprendizajes 

lenguaje 
1. La entrevista periodística 
2. Proceso de comunicación  
3. La leyenda  

matemÁticas 
1. Múltiplo de un numero  
2. Calculo de probabilidad  
3. La traslación  

ciencias sociales 1. La diversidad étnica de Colombia  

ciencias naturales 1. Propiedades de la materia  

educaciÓn religiosa 1. Testimonio de la verdad  

educaciÓn artÍstica 
1. Formas que aparecen y 

desaparecen  

tecnologÍa 
1. EL hardware (dispositivos de 

entrada y salida del computador) 

inglÉs 1. Mean of Transportation  

educaciÓn fÍsica, 

recreaciÓn y deporte 
1. Movilidad articular  

Ética y valores 1. Valor de la tolerancia  

cÁtedra de la paz 1. Soluciones negociadas 
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contenido semana 8 
 

Áreas 
situaciones de 

aprendizajes 

lenguaje 
1. El mito 
2. Diferentes clases de mitos  
3. Familia de palabras 

matemÁticas 

1. ¿Quién me divide? 
2. ¿Qué número de divide 

exactamente? 
3. Construcción de mosaicos 
4. ¿Qué es la regla de tres simple? 

ciencias sociales 
1. Las normas forman parte de mi 

vida 
2. Las normas y la convivencia  

ciencias naturales 

1. La digestión y el recorrido de los 
alimentos  

2. Cuidar la alimentación para tener 
una buena digestión  

educaciÓn religiosa 
1. La vida cristiana es una vida de 

buen testimonio y así encontrar el 
propósito de Dios 

educaciÓn artÍstica 
1. Un punto de vista mágico y 

secreto 

tecnologÍa 
1. El hardware (La impresora)  
2. El hardware (El escáner) 

inglÉs 1. Los adjetivos  

educaciÓn fÍsica, 

recreaciÓn y deporte 
1. Conceptos básicos de educación 

física 

Ética y valores 1. El valor de la amistad  

cÁtedra de la paz 
1. Manifestar mi desacuerdo con 

respeto 

 

247



248



249



250



251



252



253



254



255



256



257



258



259



260



261



262



263



264



265



266



267



268



269



270



271



272



273



274



275



276



277



278



279



280



281



282

grado 5° 
 

 

cartillas 

semanales 
 

semana 9 



283

contenido semana 9 
 

Áreas 
situaciones de 

aprendizajes 

lenguaje 

1. Texto Expositivo  
2. ¿Qué encuentro en un texto 

expositivo? 
3. Sufijos y prefijos 
4. Las enciclopedias  

matemÁticas 
1. Solo tengo dos divisores  
2. Los primas  
3. Regla de tres inversa  

ciencias sociales 

1. Evolución de las constituciones 
políticas hasta 1843 

2. Evolución de las constituciones 
políticas desde 1850  

ciencias naturales 
1. La respiración  
2. El proceso de respiración y sus 

principales enfermedades  

educaciÓn religiosa 
1. Contribuir al desarrollo sostenible 

que persigue realizar acciones 
que implica la libertad  

educaciÓn artÍstica 1. El reto de la figura humana 

tecnologÍa 

1. Dispositivos de almacenamiento 
(Disco Duro) 

2. Dispositivos de almacenamiento 
(Pendrive= Memorias USB) 

inglÉs 1. Presente Simple  

educaciÓn fÍsica, 

recreaciÓn y deporte 
1. El atletismo  

Ética y valores 1. ¿Qué es ser persona? 

cÁtedra de la paz 1. A cuidar de mí 
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contenido semana 10 
 

Áreas 
situaciones de 

aprendizajes 

lenguaje 
1. ¿Cómo es un artículo enciclopédico? 
2. Los medios de comunicación  
3. Tipos de sujeto 

matemÁticas 

1. Tengo más de dos divisores 
2. Descomposición en factores 

primos  
3. Las pirámides  
4. El porcentaje   

ciencias sociales 

1. La Constitución nos apoya y nos 
protege 

2. Importancia de la Constitución 
Política de Colombia 

ciencias naturales 
1. La circulación en los seres 

humanos  
2. La circulación en mi cuerpo 

educaciÓn religiosa 
1. Un llamado a abandonar al 

testimonio de un estilo de vida 

educaciÓn artÍstica 1. Mi autorretrato  

tecnologÍa 

1. Dispositivos de almacenamiento 
(CD-ROM) 

2. Dispositivos de almacenamiento 
(Tarjeta SD) 

inglÉs 1. Los colores  

educaciÓn fÍsica, 

recreaciÓn y deporte 
1. Las disciplinas del atletismo  

Ética y valores 1. ¿Quién soy? 

cÁtedra de la paz 
1. Hoy reconoceré algunos aspectos 

del maltrato y que hacer en caso 
de sufrirlo o saber de algún caso 

 



321



322



323



324



325



326



327



328



329



330



331



332



333



334



335



336



337



338



339



340



341



342



343



344



345



346



347



348



349



350



351



352



353



354

grado 5° 
 

 

cartillas 

semanales 
 

semana 11 



355

contenido semana 11 

Áreas 
situaciones de 

aprendizajes 

lenguaje 

1. ¿Cómo nos comunicamos? 
2. Imágenes que comunican 
3. Clases de predicado  
4. Clases de oraciones  

matemÁticas 

1. Mínimo común múltiplo   
2. Máximo común divisor  
3. ¿Cuánto espacio ocupo? 
4. Los pictogramas  

ciencias sociales 
1. Somos parte de un estado 
2. ¿Cómo está organizado mi país? 

ciencias naturales 
1. ¿Cómo se recogen los desechos 

de nuestro cuerpo? 
2. ¿Cómo se produce la orina? 

educaciÓn religiosa 
1. El pueblo de Israel dio testimonio 

de la presencia de Dios en su 
historia 

educaciÓn artÍstica 
1. Los mundos mágicos del 

fotomontaje 

tecnologÍa 
1. El software  
2. El software (Procesadores de 

texto) 

inglÉs 1. Los saludos  

educaciÓn fÍsica, 

recreaciÓn y deporte 
1. Luchas de garzas  

Ética y valores 1. La sociedad  

cÁtedra de la paz 
1. Hoy conoceré algunos elementos 

del abuso sexual y que debe 
hacer si se de algún caso 
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394



contenido semana 12 

Áreas 
situaciones de 

aprendizajes 

lenguaje 

1. Palabras según su acento 
2. La biografía 
3. La autobiografía 
4. Los poemas    

matemÁticas 

1. La fracción  
2. Representación de una fracción  
3. Volumen del prima 
4. Situaciones de variación    

ciencias sociales 
1. La rama ejecutiva  
2. Las leyes colombianas  

ciencias naturales 
1. ¿Iguales o diferentes? 
2. Diferencias y semejanzas entre 

los dos sexos 

educaciÓn religiosa 
1. Conocer personajes del antiguo 

testimonio y extraer lecciones de 
ellos 

educaciÓn artÍstica 1. ¡Luces, Cámara! 

tecnologÍa 

1. El software (Tipos de 
procesadores de texto) 

2. Tipos de procesadores de texto 
(El block de notas) 

inglÉs 1. Partes del cuerpo 

educaciÓn fÍsica, 

recreaciÓn y deporte 
1. La peregrina y la rayuela 

Ética y valores 1. La familia  

cÁtedra de la paz 1. Como las diferencias nos acercan  
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